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SISTEMA NACIONAL DE BIBLIOTECAS

AGENCIA NACIONAL ISBN

Comparativo por Tipo de Contenido

Afio: 2013
Fecha del reporte: 16 de abril de 2015

Total
Subtema Titulos
Cronica Periodistica 9
Cuento 63
Educacion Basica y Media 514
Ensayo 149
Libros Universitarios 195
Literatura Infantil 19
Poesia 84
Preescolar 8
Novela 118
Tesis doctorado 7
Otro 659
Total 1825

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica
Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, issn@sinabi.go.cr
C.15y17yAv.3y3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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SISTEMA NACIONAL DE BIBLIOTECAS

AGENCIA NACIONAL ISBN

Titulos Registrados por Linea Tematica
Desde: 1 de enero de 2013 Hasta: 31 de diciembre de 2013
Fecha del reporte: 16 de abril de 2015

Materia Clave |N° Titulos
GENERALIDADES 0 20
Conocimiento 001 1
Investigacion 001.4 6
El libro 002 1
Bibliografia 010 1
Bibliografias 011 1
Bibliografias de individuos 012 1
De obras sobre temas especificos 016 2
Operaciones bibliotecarias 025 3
Bibliotecas para nifios 027.625 2
Lectura y uso de otros medios de informacién 028 1
Museologia 069 1
Medios noticiosos, periodismo, publicacion 070 1
Crébnicas y temas especiales 070.44 2
Colecciones generales 080 2
FILOSOFIA Y PSICOLOGIA 100 14
Educacion, investigacion, temas relacionados con la filosofia 107 1
Tratamiento historico y colectivo de la filosofia 109 2
Epistemologia (Teoria del conocimiento) 121 1
El yo 126 2
Origenes y destino de las almas individuales 129 1
Idealismo y sistemas relacionados 141 1
Filosofia critica 142 3

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica
Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Misticismo
Psicologia

Subconsciente y estados alterados
Psicologia aplicada

Etica (Filosofia moral)

Filosofia moderna occidental
RELIGION

Conceptos de Dios

Antiguo Testamento (Tanakh)
Nuevo Testamento

Cristianismo Teologia cristiana
Dios

Salvacién (Soteriologia) y gracias
Seres espirituales

Escatologia

Credos y catecismos

Apologética y poléemicas

Moral cristiana y teologia piadosa
Literatura piadosa

Experiencia, practica, vida cristianas
Congregaciones y ordenes religiosas
Teologia social

Eclesiologia

Actas de la Santa Sede

Educacion religiosa

Historia del cristianismo y de la iglesia cristiana
CIENCIAS SOCIALES

Sociologia y antropologia
Interaccion social

Comunicacion social

Procesos sociales

Opinion publica

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

149.3
150
154
158
170
190
200
211
221
225
230
231
234
235
236
238
239
240
242
248
255
261
262
262.91
268
270
300
301
302
302.2
303
303.38

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Cambio social 303.4
Factores que afectan el comportamiento social 304
Poblacion 304.6
Movimiento de gente 304.8
Grupos sociales 305
Gente joven 305.23
Hombres y mujeres 305.3
Mujeres 305.4
Clases sociales 305.5
Grupos raciales, étnicos, nacionales 305.8
Cultura e instituciones 306
Matrimonio y familia 306.8
Comunidades 307
Clases especificas de comunidades 307.7
Colecciones de estadistica general 310
Ciencia politica (Politica y gobierno) 320
El Estado 320.1
Ideologias politicas 320.5
Sistemas de gobiernos y de estados 321
Relacion del estado con grupos organizados 322
Derechos civiles y politicos 323
Derechos civiles especificos, limitacion y suspension 3234
Derechos politicos 323.5
Ciudadania y temas relacionados 323.6
El proceso politico 324
Migracion y colonizacion internacionales 325
Inmigracion 325.1
Emigracion 325.2
Esclavitud y emancipacion 326
Relaciones internacionales 327
Filosofia y teoria de las relaciones internacionales Geopolitica 327.101
Promocion de la paz y orden internacional 327.172

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica
Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Diplomacia
El proceso legislativo
Economia

Sistemas, escuelas, teorias de la economia
Remuneracion

Otros grupos de edad

Mujeres trabajadoras

Economia financiera

Bancos

Inversiones por campo de inversion, guias de inversion
Propiedad publica de la tierra

Recursos naturales y energia

Tierra

Tierras forestales

Recursos bioldgicos

Cooperativas

Impuestos y tributacion

Gastos

Economia internacional

Produccion

Agricultura

Industrias y servicios secundarios
Economia de la produccion general
Organizacion de la produccion

Empresas de negocios

Desarrollo y crecimiento econdmicos
Macroeconomia y temas relacionados
Derecho

Filosofia y teoria del Derecho

Derecho internacional

Asociaciones y organizaciones regionales
Relaciones entre Estados

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

327.2
328
330
330.1
331.21
331.39
331.4
332
332.1
332.67
333.1
333.7
333.73
333.75
333.95
334
336.2
336.39
337
338
338.1
338.4
338.5
338.6
338.7
338.9
339
340
340.1
341
341.24
341.3

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Derecho social y relaciones culturales

Derecho constitucional y administrativo

Derecho del transporte

Derecho laboral, social, educativo, cultural

Derecho penal

Derechos de la mujer

Derecho comercial

Titulos valores

Derecho

Administracién publica y ciencia militar
Administracién financiera y presupuestos
Administracién publica

Administracién publica en continentes, paises, localidades especificas
Consideraciones generales sobre administracion publica
Problemas y servicios de bienestar social

Servicios institucionales y relacionados

Violencia conyugal

Otros aspectos de seguridad publica

Desastres

Vivienda

Servicios publicos

Saneamiento ambiental. Bienestar ambiental.
Criminologia

Delitos criminales

Reforma de instituciones penales

Educacion

Filosofia y teoria, educacion para objetivos especificos
Psicologia educativa

Estudio y ensefianza de la educacion

Escuelas y actividades, educacion especial
Administracién escolar, administracion de actividades académicas
Métodos de instruccion y estudio

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

341.76
342
343.093
344
345
346.013
346.07
346.092
348
350
350.4
351
351.9
352
362
362.73
362.82
363.3
363.34
363.5
363.6
363.72
364
364.1
365.7
370
370.1
370.15
370.7
371
371.2
371.3

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Guia y orientacion estudiantiles

Disciplina escolar y actividades relacionadas

Bienestar estudiantil

Estudiantes

Educacion especial

Educacion primaria

Educacion preescolar

Cienciay tecnologia en la escuela primaria Libros de texto
Lectura en la escuela primaria Libros de texto

Materiales de instruccion para la lectura

Artes creativas y manuales en la escuela primaria Libros de texto
Lenguas (Comunicacion) en la escuela primaria Libros de texto
Libros de ortografia para la escuela primaria Libros de texto
Lenguas extranjeras en la escuela primaria Libros de texto
Matematicas en la escuela primaria Libros de texto
Estudios sociales en la escuela primaria Libros de texto
Mousica en la escuela primaria Libros de texto

Historia y geografia en la escuela primaria Libros de texto
Educacidon secundaria

Curriculos

Ciencias sociales en la ensefianza media Libros de texto
Espariol en la ensefianza media Libros de texto

Inglés en la ensefianza media Libros de texto

Francés en la ensefianza media Libros de texto

Latin en la ensefianza media Libros de texto

Ciencias naturales en la ensefianza media Libros de texto
Matematicas en la ensefianza media Libros de texto

Fisica en la ensefianza media Libros de texto

Quimica en la ensefianza media Libros de texto

Ciencias de la vida Biologia Libros de texto

Literatura espafiola en la ensefianza media Libros de texto
Geografia en la ensefianza media Libros de texto

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

371.4
371.5
371.7
371.8
371.9
372
372.21
372.35
372.4
372.41
372.5
372.6
372.632
372.65
372.7
372.83
372.87
372.89
373

375
375.83
375.84
375.842
375.843
375.847
375.85
375.851
375.853
375.854
375.857
375.886
375.891

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Educacidn superior

Grados academicos y temas relacionados
Asuntos de politica publica en educacion
Comercio

Comercio internacional (Comercio exterior)
Comercio de exportacion

Politica arancelaria

Costumbres, etiqueta. folclor

Traje y apariencia personal

Costumbres relacionadas con las moradas y las reas domésticas
Ceremonias y observancias oficiales

Desfiles, procesiones, paradas

Folclor

Literatura folclorica

LENGUAS

Filosofia y teoria de las lenguas

Educacion, investigacion, estudios relacionados con las lenguas
Sistemas de escritura

Gramética

Uso del inglés estandar

Lenguas romances Francés

Sistema de escritura y fonologia espafioles
Lenguas nativas norteamericanas

CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICAS

Educacion, investigacion, temas relacionados con las ciencias naturales
Tratamiento historico, geogréfico, de personas en las ciencias naturales

Filosofia y teoria de las matematicas
Principios generales de las matematicas
Algebra, teoria de los nUmeros
Geometria

Probabilidades y matematicas aplicadas
Matematicas estadisticas

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

378
378.2
379
380.1
382
382.6
382.7
390
391
392.3
394.4
394.5
398
398.2
400
401
407
411
415
428
440
461
497
500
507
509
510.1
511
512
516
519
5195

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Astronomia y ciencias afines

Topografia

Medicion

Geologia, hidrologia, meteorologia
Temblores de tierra

Aguas dulces

Biologia

Enfermedades Patologia

Ecologia

Plantas

Arboles

Animales

Arthropoda (Artropodos)

Vertebrados de sangre fria Pisces (Peces)
Aves (Pajaros)

Mammalia (Mamiferos)

TECNOLOGIA (CIENCIAS APLICADAS)
Educacion, investigacion, temas relacionados con la tecnologia
Ciencias médicas Medicina

Enfermeria especializada

Promocién de la salud

Dietetica

Elementos nutritivos especificos

Salud industrial y ocupacional

Abuso de sustancias (Abuso de drogas)
Manuales de técnica sexual

Incidencia y medidas publicas para prevenir enfermedades
Farmacologia y terapéutica

Enfermedades

Diagndstico y pronostico

Enfermedades del sistema cardiovascular
Ginecologia y otras especialidades médicas

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

520
526.9
530.8
551
551.22
551.48
570
571.9
o717
580
582.16
590
595
597
598
599
600
607
610
610.736
613
613.2
613.28
613.62
613.8
613.96
614.4
615
616
616.075
616.1
618

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Geriatria

Ingenieria y operaciones afines

Factores humanos e Ingenieria de seguridad Ingenieria ambiental
Fisica aplicada

Ingenieria de computadores

Otras ramas de la Ingenieria

Agricultura y tecnologias relacionadas
Técnicas, equipo, materiales en la agricultura
Ciencia del suelo (Edafologia)

Trabajo del suelo (Labranza)

Métodos especiales de cultivo

Conservacion del agua

Cultivos de campo y de plantacion

Cultivos alcaloideos

Huertos, frutas, silvicultura

Frutas tropicales y subtropicales

Bayas y frutas herbéceas

Silvicultura

Cultivos horticolas (Horticultura)

Tubérculos y bulbos comestibles

Cultivo de insectos

Alimentos y bebidas

Alimentos

Postres

Gerencia general

Gerencia ejecutiva

Tecnologia de alimentos

Muebles y talleres de hogar

LAS ARTES BELLAS ARTES Y ARTES DECORATIVAS
Filosofia de las bellas artes y artes decorativas
Critica y apreciacion

Educacion, investigacion, temas relacionados con las Artes

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

618.97
620
620.8
621
621.39
629
630
631
631.4
631.51
631.58
631.7
633
633.7
634
634.6
634.7
634.9
635
635.2
638
641
641.3
641.86
658
658.4
664
684
700
701
701.18
707

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Galerias, museos, colecciones privadas
Tratamiento historico, geografico, de personas en las Artes
Historia del arte costarricense
Arquitectura

Artes plasticas Escultura

Numismatica y sigilografia

Dibujo y artes decorativas

Dibujo y dibujos

Disefio grafico, ilustracion, arte comercial
Artes textiles

Fotografia y fotografias

Mdsica

Educacidn, investigacion, presentaciones, temas relacionados
Instrumentos de teclado y otros
Television

Presentaciones escenicas

Ballet y danza moderna

Deportes y juegos atléticos y al aire libre
Juegos de pelota

LITERATURA Y RETORICA
Psicologia de la literatura

Critica de la literatura

Educacion, investigacion, temas relacionados con la literatura
Retdrica y colecciones de literatura
Literatura infantil

Literatura infantil y juvenil costarricense
Retorica de los discursos Elocucion
Conversacion

Novelistica norteamericana en inglés
Literatura inglesa e inglesa antigua
Teatro inglés

Novelistica inglesa

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

708
709
709.728.6
720
730
737
740
741
741.6
746
770
780
780.7
786
791.45
792
792.8
796
796.3
800
801.92
801.95
807
808
808.068

808.068CR

808.5
808.56
813
820
822
823

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Poesia alemana 831
Novelistica alemana 833
Literatura holandesa 839.31
Novelistica francesa 843
Literaturas espafiola y portuguesa 860
Literatura costarricense 860CR
Literatura nicaragiiense 860N
Literatura panamefia 860P
Poesia espafiola 861
Poesia argentina 861A
Poesia costarricense 861CR
Poesia guatemalteca 861G
Poesia hondurefia 861HO
Poesia mexicana 861M
Poesia nicaragliense 861N
Poesia panamefia 861P
Teatro costarricense 862CR
Novelistica espafiola 863
Novelistica argentina 863A
Novelistica chilena 863CH
Novelistica colombiana 863CO
Novelistica costarricense 863CR
Novelistica cubana 863CU
Novelistica salvadorefia 863ES
Novelistica mexicana 863M
Novelistica uruguaya 863U
Novelistica venezolana 863V
Ensayos espafoles 864
Ensayos costarricenses 864CR
Novelistica portuguesa 869.3
Poesia y teatro dramaticos griegos clésicos 882
Literaturas indoeuropeas, orientales y célticas 891

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica
Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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Literaturas eslavas orientales Literatura rusa
Novelistica rusa

Literaturas eslavas

Literaturas de las lenguas &rabe y maltesa
GEOGRAFIA E HISTORIA

Educacion, investigacion, temas relacionados con la Historia
Historia universal

Relatos de viajes

Geografia de Costa Rica

Biografia, genealogia, insignias

Biografia Hombres

Biografia Lideres, pensadores, trabajadores religiosos
Biografia Cientificos

Historias de familias

Arqueologia

Historia de Mesoamérica (America Media) México
Historia de Costa Rica

Historia general de América del Sur

Sistema Nacional de Bibliotecas. Unidad Técnica

891.7
891.73
891.8
892.7
900
907
909
910.4
917.286
920
920.71
922
925
929.2
930.1
972
972.86
980

Teléfono. (506)2233-17-06 fax (506) 2233-17-06, isbn@sinabi.go.cr
C.15y 17y Av. 3y 3b apartado 10.008-1000 San José, CP 10101
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