





## SISTEMA NACIONAL DE BIBLIOTECAS

## AGENCIA NACIONAL ISBN

# Comparativo por Tipo de Contenido

Año: 2013

Fecha del reporte: 16 de abril de 2015

	Total
Subtema	Títulos
Crónica Periodística	9
Cuento	63
Educación Básica y Media	514
Ensayo	149
Libros Universitarios	195
Literatura Infantil	19
Poesía	84
Preescolar	8
Novela	118
Cesis doctorado	7
Otro	659

Total	1825
-------	------



## SISTEMA NACIONAL DE BIBLIOTECAS

# **AGENCIA NACIONAL ISBN**

Títulos Registrados por Línea Temática

Desde: 1 de enero de 2013 Hasta: 31 de diciembre de 2013

**Fecha del reporte:** 16 de abril de 2015

Materia	Clave	N° Títulos
GENERALIDADES	0	20
Conocimiento	001	1
Investigación	001.4	6
El libro	002	1
Bibliografía	010	1
Bibliografías	011	1
Bibliografías de individuos	012	1
De obras sobre temas específicos	016	2
Operaciones bibliotecarias	025	3
Bibliotecas para niños	027.625	2
Lectura y uso de otros medios de información	028	1
Museología	069	1
Medios noticiosos, periodismo, publicación	070	1
Crónicas y temas especiales	070.44	2
Colecciones generales	080	2
FILOSOFÍA Y PSICOLOGÍA	100	14
Educación, investigación, temas relacionados con la filosofía	107	1
Tratamiento histórico y colectivo de la filosofía	109	2
Epistemología (Teoría del conocimiento)	121	1
El yo	126	2
Orígenes y destino de las almas individuales	129	1
Idealismo y sistemas relacionados	141	1
Filosofía crítica	142	3



Misticismo	149.3	1
Psicología	150	1
Subconsciente y estados alterados	154	1
Psicología aplicada	158	3
Ética (Filosofía moral)	170	2
Filosofía moderna occidental	190	1
RELIGIÓN	200	16
Conceptos de Dios	211	1
Antiguo Testamento (Tanakh)	221	3
Nuevo Testamento	225	4
Cristianismo Teología cristiana	230	7
Dios	231	1
Salvación (Soteriología) y gracias	234	1
Seres espirituales	235	1
Escatología	236	1
Credos y catecismos	238	1
Apologética y polémicas	239	2
Moral cristiana y teología piadosa	240	3
Literatura piadosa	242	1
Experiencia, práctica, vida cristianas	248	9
Congregaciones y órdenes religiosas	255	2
Teología social	261	5
Eclesiología	262	1
Actas de la Santa Sede	262.91	2
Educación religiosa	268	4
Historia del cristianismo y de la iglesia cristiana	270	1
CIENCIAS SOCIALES	300	120
Sociología y antropología	301	4
Interacción social	302	2
Comunicación social	302.2	4
Procesos sociales	303	6
Opinión pública	303.38	1



Cambio social	303.4	3
Factores que afectan el comportamiento social	304	3
Población	304.6	6
Movimiento de gente	304.8	1
Grupos sociales	305	7
Gente joven	305.23	2
Hombres y mujeres	305.3	2
Mujeres	305.4	5
Clases sociales	305.5	1
Grupos raciales, étnicos, nacionales	305.8	5
Cultura e instituciones	306	5
Matrimonio y familia	306.8	2
Comunidades	307	2
Clases específicas de comunidades	307.7	1
Colecciones de estadística general	310	3
Ciencia política (Política y gobierno)	320	15
El Estado	320.1	1
Ideologías políticas	320.5	1
Sistemas de gobiernos y de estados	321	8
Relación del estado con grupos organizados	322	1
Derechos civiles y políticos	323	9
Derechos civiles específicos, limitación y suspensión	323.4	8
Derechos políticos	323.5	3
Ciudadanía y temas relacionados	323.6	5
El proceso político	324	5
Migración y colonización internacionales	325	4
Inmigración	325.1	2
Emigración	325.2	2
Esclavitud y emancipación	326	1
Relaciones internacionales	327	5
Filosofía y teoría de las relaciones internacionales Geopolítica	327.101	1
Promoción de la paz y orden internacional	327.172	1



Diplomacia	327.2	1
El proceso legislativo	328	1
Economía	330	1
Sistemas, escuelas, teorías de la economía	330.1	2
Remuneración	331.21	1
Otros grupos de edad	331.39	1
Mujeres trabajadoras	331.4	2
Economía financiera	332	1
Bancos	332.1	2
Inversiones por campo de inversión, guías de inversión	332.67	1
Propiedad pública de la tierra	333.1	2
Recursos naturales y energía	333.7	7
Tierra	333.73	1
Tierras forestales	333.75	1
Recursos biológicos	333.95	2
Cooperativas	334	7
Impuestos y tributación	336.2	1
Gastos	336.39	2
Economía internacional	337	4
Producción	338	6
Agricultura	338.1	3
Industrias y servicios secundarios	338.4	1
Economía de la producción general	338.5	1
Organización de la producción	338.6	5
Empresas de negocios	338.7	8
Desarrollo y crecimiento económicos	338.9	2
Macroeconomía y temas relacionados	339	1
Derecho	340	43
Filosofía y teoría del Derecho	340.1	2
Derecho internacional	341	1
Asociaciones y organizaciones regionales	341.24	1
Relaciones entre Estados	341.3	1



Derecho social y relaciones culturales	341.76	1
Derecho constitucional y administrativo	342	8
Derecho del transporte	343.093	1
Derecho laboral, social, educativo, cultural	344	7
Derecho penal	345	9
Derechos de la mujer	346.013	6
Derecho comercial	346.07	3
Títulos valores	346.092	1
Derecho	348	3
Administración pública y ciencia militar	350	3
Administración financiera y presupuestos	350.4	2
Administración pública	351	5
Administración pública en continentes, países, localidades específicas	351.9	1
Consideraciones generales sobre administración pública	352	7
Problemas y servicios de bienestar social	362	4
Servicios institucionales y relacionados	362.73	1
Violencia conyugal	362.82	2
Otros aspectos de seguridad pública	363.3	1
Desastres	363.34	2
Vivienda	363.5	1
Servicios públicos	363.6	1
Saneamiento ambiental. Bienestar ambiental.	363.72	3
Criminología	364	1
Delitos criminales	364.1	1
Reforma de instituciones penales	365.7	1
Educación	370	17
Filosofía y teoría, educación para objetivos específicos	370.1	2
Psicología educativa	370.15	2
Estudio y enseñanza de la educación	370.7	6
Escuelas y actividades, educación especial	371	1
Administración escolar, administración de actividades académicas	371.2	3
Métodos de instrucción y estudio	371.3	2



Guía y orientación estudiantiles	371.4	1
Disciplina escolar y actividades relacionadas	371.5	1
Bienestar estudiantil	371.7	2
Estudiantes	371.8	1
Educación especial	371.9	3
Educación primaria	372	1
Educación preescolar	372.21	8
Ciencia y tecnología en la escuela primaria Libros de texto	372.21	57
Lectura en la escuela primaria Libros de texto	372.33	14
_	372.4	14
Materiales de instrucción para la lectura		
Artes creativas y manuales en la escuela primaria Libros de texto	372.5	1
Lenguas (Comunicación) en la escuela primaria Libros de texto	372.6	39
Libros de ortografía para la escuela primaria Libros de texto	372.632	18
Lenguas extranjeras en la escuela primaria Libros de texto	372.65	23
Matemáticas en la escuela primaria Libros de texto	372.7	51
Estudios sociales en la escuela primaria Libros de texto	372.83	31
Música en la escuela primaria Libros de texto	372.87	4
Historia y geografía en la escuela primaria Libros de texto	372.89	2
Educación secundaria	373	1
Currículos	375	1
Ciencias sociales en la enseñanza media Libros de texto	375.83	11
Español en la enseñanza media Libros de texto	375.84	38
Inglés en la enseñanza media Libros de texto	375.842	6
Francés en la enseñanza media Libros de texto	375.843	3
Latín en la enseñanza media Libros de texto	375.847	1
Ciencias naturales en la enseñanza media Libros de texto	375.85	19
Matemáticas en la enseñanza media Libros de texto	375.851	13
Física en la enseñanza media Libros de texto	375.853	2
Química en la enseñanza media Libros de texto	375.854	2
Ciencias de la vida Biología Libros de texto	375.857	1
Literatura española en la enseñanza media Libros de texto	375.886	9
Geografía en la enseñanza media Libros de texto	375.891	15



Educación superior	378	7
Grados académicos y temas relacionados	378.2	15
Asuntos de política pública en educación	379	6
Comercio	380.1	1
Comercio internacional (Comercio exterior)	382	5
Comercio de exportación	382.6	4
Política arancelaria	382.7	1
Costumbres, etiqueta. folclor	390	1
Traje y apariencia personal	391	1
Costumbres relacionadas con las moradas y las áreas domésticas	392.3	2
Ceremonias y observancias oficiales	394.4	2
Desfiles, procesiones, paradas	394.5	1
Folclor	398	2
Literatura folclórica	398.2	3
LENGUAS	400	29
Filosofía y teoría de las lenguas	401	1
Educación, investigación, estudios relacionados con las lenguas	407	4
Sistemas de escritura	411	1
Gramática	415	5
Uso del inglés estándar	428	2
Lenguas romances Francés	440	3
Sistema de escritura y fonología españoles	461	6
Lenguas nativas norteamericanas	497	2
CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICAS	500	27
Educación, investigación, temas relacionados con las ciencias naturales	507	16
Tratamiento histórico, geográfico, de personas en las ciencias naturales	509	1
Filosofía y teoría de las matemáticas	510.1	2
Principios generales de las matemáticas	511	7
Algebra, teoría de los números	512	2
Geometría	516	9
Probabilidades y matemáticas aplicadas	519	3
Matemáticas estadísticas	519.5	1



Astronomía y ciencias afines	520	4
Topografía	526.9	1
Medición	530.8	1
Geología, hidrología, meteorología	551	2
Temblores de tierra	551.22	1
Aguas dulces	551.48	1
Biología	570	5
Enfermedades Patología	571.9	2
Ecología	577	1
Plantas	580	1
Árboles	582.16	2
Animales	590	1
Arthropoda (Artrópodos)	595	2
Vertebrados de sangre fría Pisces (Peces)	597	3
Aves (Pájaros)	598	1
Mammalia (Mamíferos)	599	2
TECNOLOGÍA (CIENCIAS APLICADAS)	600	25
Educación, investigación, temas relacionados con la tecnología	607	2
Ciencias médicas Medicina	610	5
Enfermería especializada	610.736	2
Promoción de la salud	613	1
Dietética	613.2	1
Elementos nutritivos específicos	613.28	1
Salud industrial y ocupacional	613.62	2
Abuso de sustancias (Abuso de drogas)	613.8	1
Manuales de técnica sexual	613.96	5
Incidencia y medidas públicas para prevenir enfermedades	614.4	5
Farmacología y terapéutica	615	1
Enfermedades	616	1
Diagnóstico y pronóstico	616.075	1
Enfermedades del sistema cardiovascular	616.1	2
Ginecología y otras especialidades médicas	618	2



Geriatría	618.97	2
Ingeniería y operaciones afines	620	7
Factores humanos e Ingeniería de seguridad Ingeniería ambiental	620.8	1
Física aplicada	621	1
Ingeniería de computadores	621.39	1
Otras ramas de la Ingeniería	629	1
Agricultura y tecnologías relacionadas	630	8
Técnicas, equipo, materiales en la agricultura	631	1
Ciencia del suelo (Edafología)	631.4	1
Trabajo del suelo (Labranza)	631.51	1
Métodos especiales de cultivo	631.58	2
Conservación del agua	631.7	1
Cultivos de campo y de plantación	633	1
Cultivos alcaloideos	633.7	9
Huertos, frutas, silvicultura	634	2
Frutas tropicales y subtropicales	634.6	2
Bayas y frutas herbáceas	634.7	4
Silvicultura	634.9	4
Cultivos hortícolas (Horticultura)	635	1
Tubérculos y bulbos comestibles	635.2	1
Cultivo de insectos	638	1
Alimentos y bebidas	641	4
Alimentos	641.3	1
Postres	641.86	4
Gerencia general	658	3
Gerencia ejecutiva	658.4	2
Tecnología de alimentos	664	1
Muebles y talleres de hogar	684	1
LAS ARTES BELLAS ARTES Y ARTES DECORATIVAS	700	9
Filosofía de las bellas artes y artes decorativas	701	2
Crítica y apreciación	701.18	2
Educación, investigación, temas relacionados con las Artes	707	3



Galerías, museos, colecciones privadas	708	2
Tratamiento histórico, geográfico, de personas en las Artes	709	1
Historia del arte costarricense	709.728.6	3
Arquitectura	720	7
Artes plásticas Escultura	730	1
Numismática y sigilografía	737	2
Dibujo y artes decorativas	740	1
Dibujo y dibujos	741	4
Diseño gráfico, ilustración, arte comercial	741.6	1
Artes textiles	746	1
Fotografía y fotografías	770	3
Música	780	1
Educación, investigación, presentaciones, temas relacionados	780.7	1
Instrumentos de teclado y otros	786	1
Televisión	791.45	1
Presentaciones escénicas	792	5
Ballet y danza moderna	792.8	1
Deportes y juegos atléticos y al aire libre	796	1
Juegos de pelota	796.3	1
LITERATURA Y RETÓRICA	800	53
Psicología de la literatura	801.92	1
Crítica de la literatura	801.95	5
Educación, investigación, temas relacionados con la literatura	807	1
Retórica y colecciones de literatura	808	7
Literatura infantil	808.068	6
Literatura infantil y juvenil costarricense	808.068CR	21
Retórica de los discursos Elocución	808.5	1
Conversación	808.56	1
Novelística norteamericana en inglés	813	3
Literatura inglesa e inglesa antigua	820	1
Teatro inglés	822	2
Novelística inglesa	823	5



Poesía alemana	831	1
Novelística alemana	833	3
Literatura holandesa	839.31	1
Novelística francesa	843	5
Literaturas española y portuguesa	860	1
Literatura costarricense	860CR	47
Literatura nicaragüense	860N	1
Literatura panameña	860P	1
Poesía española	861	4
Poesía argentina	861A	2
Poesía costarricense	861CR	47
Poesía guatemalteca	861G	5
Poesía hondureña	861HO	1
Poesía mexicana	861M	3
Poesía nicaragüense	861N	1
Poesía panameña	861P	1
Teatro costarricense	862CR	5
Novelística española	863	1
Novelística argentina	863A	2
Novelística chilena	863CH	3
Novelística colombiana	863CO	1
Novelística costarricense	863CR	69
Novelística cubana	863CU	1
Novelística salvadoreña	863ES	1
Novelística mexicana	863M	3
Novelística uruguaya	863U	1
Novelística venezolana	863V	1
Ensayos españoles	864	2
Ensayos costarricenses	864CR	26
Novelística portuguesa	869.3	1
Poesía y teatro dramáticos griegos clásicos	882	1
Literaturas indoeuropeas, orientales y célticas	891	1



Literaturas eslavas orientales Literatura rusa  Novelística rusa  891.7  Literaturas eslavas  Literaturas de las lenguas árabe y maltesa  BEOGRAFÍA E HISTORIA  Educación, investigación, temas relacionados con la Historia  Historia universal  Relatos de viajes  Geografía de Costa Rica  891.7  891.8  892.7  900  1  600  1  600  600  600  600  60
Literaturas eslavas  Literaturas de las lenguas árabe y maltesa  GEOGRAFÍA E HISTORIA  Educación, investigación, temas relacionados con la Historia  Historia universal  Relatos de viajes  Geografía de Costa Rica  891.8  892.7  900  1  1  1  1  1  1  1  1  1  1  1  1
Literaturas de las lenguas árabe y maltesa  GEOGRAFÍA E HISTORIA  Educación, investigación, temas relacionados con la Historia  Historia universal  Relatos de viajes  Geografía de Costa Rica  900  1  907  909  910.4  917.286
GEOGRAFÍA E HISTORIA 900 1 Educación, investigación, temas relacionados con la Historia 907 Historia universal 909 Relatos de viajes 910.4 Geografía de Costa Rica 917.286
Educación, investigación, temas relacionados con la Historia 907  Historia universal 909  Relatos de viajes 910.4  Geografía de Costa Rica 917.286
Historia universal 909 Relatos de viajes 910.4 Geografía de Costa Rica 917.286
Relatos de viajes 910.4 Geografía de Costa Rica 917.286
Geografía de Costa Rica 917.286
Biografía, genealogía, insignias 920
Biografía Hombres 920.71
Biografía Líderes, pensadores, trabajadores religiosos 922
Biografía Científicos 925
Historias de familias 929.2
Arqueología 930.1
Historia de Mesoamérica (América Media) México 972
Historia de Costa Rica 972.86 2
Historia general de América del Sur 980